
 
 
 

 
 
 

 

 

UNIONE DEI COMUNI BESA - LIDHJA E BASHKIVET 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

N. 16 DEL 20/06/2025 
 

 
 
OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO E RE IMPUTAZIONE DEI RESIDUI AL 

31.12.2021. DETERMINAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E CONSEGUENTI 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024. 

 

 

 
Il giorno 20/06/2025 alle ore 11,00 si è riunita online, la Giunta dell’Unione dei Comuni Besa, previa partecipazione dei 

Sigg.ri: 

  

1) Spera Leonardo  Presidente Presente 

2) Cangelosi Giuseppe Componente  Presente 

3) Granà Nicola Componente Assente 

4) Petta Rosario Componente Presente 

5) Lopes Giuseppe  Componente Presente 

 
Risulta assente, al momento dell'adozione della presente deliberazione: 

 

 
 Essendovi il numero legale per la validità dell'adunanza ne assume la presidenza il Presidente SPERA LEONARDO 

che dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il Segretario dell’Unione Dott. RIZZO PIETRA. 

Il verbale e i suoi allegati sono sottoscritti dal Segretario Generale al fine di attestare la loro corrispondenza con i 

documenti approvati. 

 

 
 LA GIUNTA DELL’UNIONE 

adotta la seguente deliberazione: 

 

 

 

 

 



IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

 

Premesso che: 

Con decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni   in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento 

della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, comma 3 della Costituzione; 

- Ai sensi dell’art. 3 del sopra citato decreto legislativo n. 118/2011, le amministrazioni 

pubbliche devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di 

competenza finanziaria; 

 
Richiamato l’art. 3, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011 il quale stabilisce: 

“Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria 

enunciato nell’allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al 

riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del 

loro mantenimento. Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili 

nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui 

passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell’esercizio, ma non pagate. Le 

entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono 

immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni 

è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, 

nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura 

delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in 

caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del 

fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e 

dell’esercizio precedente, necessarie alla re-imputazione delle entrate e delle spese riaccertate 

sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per 

l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei 

residui è effettuato anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al 

termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono 

obbligazioni giuridicamente perfezionate”; 

Verificato, altresì, quanto indicato al punto 9.1 dell’allegato 4/2 del decreto legislativo n. 

118/2011, c.d. principio applicato della contabilità finanziaria, in merito alla gestione dei residui; 

 

PREMESSO CHE: 

• alla data odierna l’Unione ha provveduto all’approvazione dei seguenti atti: 

• Approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 con delibera del Consiglio dell’Unione 

n. 10 del 17.01.2022; 

• Approvazione del rendiconto di gestione 2017 con delibera del Consiglio dell’Unione n. 9 

del 17.01.2022; 

• l’ufficio finanziario ha predisposto tutti gli atti contabili e obbligatori per le annualità 2018, 

2019, 2020, 2021 e 2022, e che si ritiene pertanto opportuno procedere all’approvazione dei 

predetti atti ai fini di regolarizzare gli obblighi e gli adempimenti contabili dell’Unione;  



• nella stessa seduta si sta procedendo all’approvazione del riaccertamento dei residui attivi e 

passivi alla data del 31.12.2018, 31.12.2019 e al 31.12.2020 ed all’approvazione dello 

schema di rendiconto per la gestione finanziaria anno 2018 e 2019, pertanto tale proposta 

potrà essere esitata dal consiglio direttivo solo dopo l’approvazione delle proposte 

sopracitate; 

 

Dato atto che:  

- dall’accertamento ordinario dei residui attivi e passivi “art. 3, comma 4, del decreto legislativo n. 

118/2011” relativi al consuntivo esercizio finanziario 2021, scaturiscono le risultanze finali di cui ai 

sotto riportati prospetti: 

 

 

ELENCO 

 

IMPORTO 

Residui attivi cancellati definitivamente con il riaccertamento ordinario  47.739,76 

Residui passivi cancellati definitivamente con il riaccertamento ordinario 40.840,90 

Residui attivi reimputati nell’esercizio 2022 0,00 

Residui passivi reimputati nell’esercizio 2022 0,00 

Residui attivi conservati al 31.12.2021 provenienti dalla gestione residui 127.021,00 

Residui attivi conservati al 31.12.2021 provenienti dalla gestione di 

competenza  

24.993,60 

Residui passivi conservati al 31.12.2021 provenienti dalla gestione residui 99.805,08 

Residui passivi conservati al 31.12.2021 provenienti dalla gestione di 

competenza 

11.038,55 

 

La cancellazione dei residui attivi attiene alla diminuzione delle quote dovute dai Comuni 

appartenenti all’Unione, in quanto i servizi previsti (Pasqua Arbreshe) non sono state 

effettuate dall’Unione. Di contro sono stati eliminati i residui passivi relativi agli impegni 

delle manifestazioni (Pasqua Arbreshe) non più eseguiti. 

 

Considerato: 

- Come indicato al punto 9.1. dell’allegato 4.2. del decreto legislativo n. 118/2001, il 

riaccertamento dei residui, essendo un’attività di natura gestionale, può essere effettuata 

anche nel corso dell’esercizio provvisorio, entro i termini previsti per l’approvazione del 

rendiconto, in tal caso la variazione di bilancio necessaria alla reimputazione degli 

impegni e degli accertamenti all’esercizio in cui le obbligazioni sono esigibili, è effettuata 

con delibera di Giunta a valere dell’ultimo bilancio, di previsione approvato come previsto 

dal citato articolo 3, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011 e che detta 

deliberazione, consistente in effettive variazioni di bilancio, va trasmessa al tesoriere 

comunale; 

- Al fine di semplificare e velocizzare il procedimento, la delibera di Giunta che dispone la 

variazione degli stanziamenti necessari alla reimputazione degli accertamenti e degli 

impegni cancellati può disporre anche l’accertamento e l’impegno delle entrate e delle 

spese agli esercizi in cui sono esigibili;        



Ritenuto pertanto necessario procedere al riaccertamento dei propri residui attivi e passivi 

al fine di consentire la prosecuzione delle procedure di spesa in corso, mediante il loro 

riaccertamento e reimputazione agli esercizi futuri e la necessaria costituzione del fondo 

pluriennale vincolato; 

Considerato che sulla predetta delibera necessita acquisire il parere dell’organo di revisione, 

così come previsto dal punto 9.1 dell’allegato 4.2 del decreto legislativo n. 118/2011; 

Visti: 

- Il decreto legislativo n. 118/2011; 

- Il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica contabile, da parte del Responsabile 

del servizio finanziario; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 62 del 20 

ottobre 2017; 

- Lo Statuto dell’Ente. 
 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. Di approvare il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui all’art. 3, comma 

4, del decreto legislativo n. 118/2011 relativi al consuntivo esercizio finanziario 2021, con le 

risultanze finali di cui al sotto riportato prospetto: 
 

 

ELENCO 

 

IMPORTO 

Residui attivi cancellati definitivamente con il riaccertamento ordinario  47.739,76 

Residui passivi cancellati definitivamente con il riaccertamento ordinario 40.840,90 

Residui attivi reimputati nell’esercizio 2022  0,00 

Residui passivi reimputati nell’esercizio 2022 0,00 

Residui attivi conservati al 31.12.2021 provenienti dalla gestione residui 127.021,00 

Residui attivi conservati al 31.12.2021 provenienti dalla gestione di 

competenza  

24.993,60 

Residui passivi conservati al 31.12.2021 provenienti dalla gestione residui 99.805,08 

Residui passivi conservati al 31.12.2021 provenienti dalla gestione di 

competenza 

11.038,55 

 
 

2. Di approvare gli elenchi dei residui Attivi e Passivi riaccertati che alla presente 

deliberazione si allegano sotto la lettera “A e B” per farne parte integrante e sostanziale; 

3. Di dare atto che l’operazione di riaccertamento dei residui confluirà nel rendiconto di 

gestione dell’esercizio 2021; 

4. Di dichiarare la presente proposta di deliberazione di immediata esecutività ai sensi 

dell’art. 12 della L.R. 44/91.  

 

                                                                                                                       Il Presidente 

                                                                                                                     Leonardo Spera 
 



 

 

 

 

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO E RE IMPUTAZIONE DEI RESIDUI AL 

31.12.2021. DETERMINAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E CONSEGUENTI 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024. 

 

 

 

P A R E R I 

PARERE TECNICO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO (art.53 L. 142/90 - art.1 comma 1° lett. 

i) L.R. 48/91) 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art.53 della legge 142/90 e all’art.1, comma 1° lett. i) della L.R. 48/91, si 

attesta che nella formazione del presente schema di provvedimento è stata seguita la procedura prescritta, nel 

rispetto della normativa di legge e regolamentare vigente in materia. Si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica dello schema medesimo. 

Data 17/06/2025 

 
IL RESPONSABILE FINANZIARIO DELL’UNIONE 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL RESPONSBILE FINANZIARIO 

Ai sensi dell'art. 53, comma 1, legge n. 142/1990, recepito in Sicilia con l'art. 1, comma 1, lett. i, legge 

regionale n. 48/1991 e s.m.i., si esprime parere favorevole. 

Data 17/06/2025 
IL RESPONSABILE FINANZIARIO DELL’UNIONE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Vista la superiore proposta di deliberazione 

Visti i pareri dei competenti uffici ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/1991; 

Vista la L.R. n. 44/1991; 

Vista la L. n. 142/1990 nonché la L.R. n. 48/1991; 

Visto l'O.R.EE.LL. vigente; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui all’art. 3, comma 

4, del decreto legislativo n. 118/2011 relativi al consuntivo esercizio finanziario 2021, con le 

risultanze finali di cui al sotto riportato prospetto: 
 

 

ELENCO 

 

IMPORTO 

Residui attivi cancellati definitivamente con il riaccertamento ordinario  0.00 

Residui passivi cancellati definitivamente con il riaccertamento ordinario 0,00 

Residui attivi reimputati nell’esercizio 2021  0,00 

Residui passivi reimputati nell’esercizio 2021 0,00 

Residui attivi conservati al 31.12.2021 provenienti dalla gestione residui 127.021,00 

Residui attivi conservati al 31.12.2021 provenienti dalla gestione di 

competenza  

24.993,60 

Residui passivi conservati al 31.12.2021 provenienti dalla gestione residui 99.805,08 

Residui passivi conservati al 31.12.2021 provenienti dalla gestione di 

competenza 

11.038,55 

  
 

2. Di approvare gli elenchi dei residui Attivi e Passivi riaccertati che alla presente 

deliberazione si allegano sotto la lettera “A e B” per farne parte integrante e sostanziale; 

3. Di dare atto che l’operazione di riaccertamento dei residui confluirà nel rendiconto di 

gestione dell’esercizio 2021; 
 

 
Indi con separata ed unanime votazione favorevole 

DELIBERA 

Di dichiarare la seguente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 comma 2 L.R. 44/91. 

 

 

 

 

 



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE: 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di 

questo Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA PIETRA RIZZO 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: | X | - poiché dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); | | 

 - per il decorso termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 

267/2000).  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA PIETRA RIZZO 

 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 

 


